

LLG-M

07.05.2020

Erweiterte Kostenberechnung für Projektantrag

Gesamt, Netto: **2.557.468,63 €**
zzgl. MwSt. (19,0 %): **485.919,04 €**
Gesamt, Brutto: **3.043.387,67 €**

Ordnungszahl	Bezeichnung	Menge	Gesamtmenge	Einheit	Preis	Gesamt (netto)
300	Bauwerk - Baukonstruktionen	1,000	1,000		1.247.726,00 €	1.247.726,00 €
300.310	Baugrube	1,000	1,000		4.350,00 €	4.350,00 €
300.310.311	Baugrubenherstellung	1,000	1,000		4.350,00 €	4.350,00 €
300.310.311.01	Aushub für Gründung für Erweiterung Halle, Bodenplatte und Stützen	30,000	30,000	m ²	45,00 €	1.350,00 €
300.310.311.02	Bodenarbeiten Freilegen und Verschließen der Grundleitung Hofseite, t = ca. 1,50 m, zum Anschluss der Dachentw	6,000	6,000	St	500,00 €	3.000,00 €
300.320	Gründung	1,000	1,000		7.100,00 €	7.100,00 €
300.320.322	Flachgründungen	1,000	1,000		2.000,00 €	2.000,00 €
300.320.322.03	Stützenfundamente	4,000	4,000	St	500,00 €	2.000,00 €
300.320.324	Unterböden und Bodenplatten	1,000	1,000		2.550,00 €	2.550,00 €
300.320.324.01	Bodenplatte für Erweiterung Halle, einschl. Sauberkeitsschicht	30,000	30,000	m ²	85,00 €	2.550,00 €
300.320.326	Bauwerksabdichtung	1,000	1,000		2.550,00 €	2.550,00 €
300.320.326.01	Dämmung + Abdichtung Bodenplatte	30,000	30,000	m ²	60,00 €	1.800,00 €
300.320.326.02	Aufzugsschacht Risse verpressen	1,000	1,000	psch	750,00 €	750,00 €
300.330	Außenwände	1,000	1,000		515.320,00 €	515.320,00 €
300.330.331	Tragende Außenwände	1,000	1,000		81.450,00 €	81.450,00 €
300.330.331.01	Außenwände, Holzrahmenbau, Konstr. d = 20 cm	485,000	485,000	m ²	145,00 €	70.325,00 €
300.330.331.02	Außenwände, Flucht-TRH, massiv, d = 17,5 cm	125,000	125,000	m ²	70,00 €	8.750,00 €
300.330.331.03	Stahlbeton-Ringbalken, h = 25 cm	95,000	95,000	m	25,00 €	2.375,00 €
300.330.334	Außenlüren- und Fenster	1,000	1,000		122.545,00 €	122.545,00 €
300.330.334.01	Fensterbankabdeckung, Blech, außen	60,000	60,000	m	55,00 €	3.300,00 €
300.330.334.02	Fenster, h = 2,71 m, Holz-Alu, 3-fach Isolierverglasung	135,000	135,000	m ²	800,00 €	108.000,00 €
300.330.334.03	Fenster, Zulage für Element mit Öffnungsflügel	14,000	14,000	St	500,00 €	7.000,00 €
300.330.334.04	Fenster, Zulage für RWA-Funktion	2,000	2,000	St	400,00 €	800,00 €
300.330.334.05	Fenster, Blendrahmenverbreiterung	65,000	65,000	m	53,00 €	3.445,00 €
300.330.335	Außenwandbekleidung außen	1,000	1,000		92.800,00 €	92.800,00 €
300.330.335.01	Dämmung außen, Holzrahmenbau, Holzfaser, d = 22 mm	485,000	485,000	m ²	15,00 €	7.275,00 €
300.330.335.02	Dämmung außen, Flucht-TRH, MW, d = 14 cm	125,000	125,000	m ²	35,00 €	4.375,00 €
300.330.335.03	Blindpaneele zwischen Fenstern, Alu	5,000	5,000	m ²	500,00 €	2.500,00 €
300.330.335.04	Metallfassade Stehfalz, Zink, einschl. UK	605,000	605,000	m ²	130,00 €	78.850,00 €
300.330.336	Außenwandbekleidung innen	1,000	1,000		49.525,00 €	49.525,00 €
300.330.336.01	Dämmung zwischen Pfosten, Mineralfaser	475,000	475,000	m ²	35,00 €	16.625,00 €
300.330.336.02	Vorsatzschale Innenseite Außenwände HRB, d= 7,5 cm, Beplankung	410,000	410,000	m ²	45,00 €	18.450,00 €
300.330.336.03	Gipsfaserplatte, Dämmung Mineralfaser	105,000	105,000	m ²	15,00 €	1.575,00 €
300.330.336.04	Verputz Innenseite Außenwände massiv	515,000	515,000	m ²	25,00 €	12.875,00 €
300.330.338	Sonnenschutz	1,000	1,000		25.000,00 €	25.000,00 €
300.330.338.01	Außenliegender Sonnenschutz, einschl. Antrieb	125,000	125,000	m ²	200,00 €	25.000,00 €
300.330.337	Elementierte Außenwände	1,000	1,000		144.000,00 €	144.000,00 €
300.330.337.01	Pfosten-Riegel-Fassade, Bereich Treppe	60,000	60,000	m ²	900,00 €	54.000,00 €
300.330.337.02	Pfosten-Riegel-Fassade, Rest bis Boden	100,000	100,000	m ²	900,00 €	90.000,00 €
300.340	Innenwände	1,000	1,000		192.226,00 €	192.226,00 €
300.340.341	Tragende Innenwände	1,000	1,000		30.255,00 €	30.255,00 €
300.340.341.01	Innenwände, massiv, d = 24 cm	130,000	130,000	m ²	65,00 €	8.450,00 €
300.340.341.02	Innenwände, massiv, d = 24 cm, rund	22,000	22,000	m ²	70,00 €	1.540,00 €
300.340.341.03	Innenwände, Holzrahmenbau, Konstr. d = 20 cm	30,000	30,000	m ²	73,00 €	2.190,00 €
300.340.341.04	Innenwände, Holzrahmenbau, Konstr. d = 20 cm, rund	35,000	35,000	m ²	75,00 €	2.625,00 €
300.340.341.05	Innenwände, Holzrahmenbau, Konstr. d = 16 cm	175,000	175,000	m ²	70,00 €	12.250,00 €
300.340.341.06	Aufzugsschacht, Stb., d = 20 cm	40,000	40,000	m ²	80,00 €	3.200,00 €
300.340.342	Nichttragende Innenwände	1,000	1,000		16.771,00 €	16.771,00 €
300.340.342.01	Innenwand, massiv, 2.OG + KG, d = 17,5 cm	22,000	22,000	m ²	88,00 €	1.496,00 €
300.340.342.02	Innenwände, Leichtbau, d = 15 cm	35,000	35,000	m ²	60,00 €	2.100,00 €
300.340.342.03	Innenwände, Leichtbau, d = 12,5 cm	85,000	85,000	m ²	58,00 €	4.930,00 €
300.340.342.04	Innenwände, Leichtbau, Brandschulzanforderung REI 30, d = 12,5 cm	75,000	75,000	m ²	65,00 €	4.875,00 €
300.340.342.05	Innenwände, Leichtbau, Brandschulzanforderung REI 90-M, d = 12,5 cm	25,000	25,000	m ²	70,00 €	1.750,00 €
300.340.342.06	Innenwände, Leichtbau, Brandschulzanforderung REI 90-M, d = 20 cm	18,000	18,000	m ²	80,00 €	1.440,00 €
300.340.342.07	Installations-Vorwand an Schacht Jugendbuchabl., d = 10 cm	4,000	4,000	m ²	45,00 €	180,00 €
300.340.343	Innenstützen	1,000	1,000		6.700,00 €	6.700,00 €
300.340.343.01	Innenstützen Stb., d = 30 cm, h = 15,15 m	4,000	4,000	St	1.000,00 €	4.000,00 €
300.340.343.02	Zulage Konsolen	4,000	4,000	St	150,00 €	600,00 €
300.340.343.03	Innenstützen Stb., 2.OG, d = 30 cm, h = 3,78 m	4,000	4,000	St	450,00 €	1.800,00 €
300.340.343.04	Stahlstütze, HEB 100, h = ca. 3,80 m	1,000	1,000	St	300,00 €	300,00 €

brutto
1.484.733,94

300.340.344	Innentüren und -fenster	1,000	1,000		49.950,00 €	49.950,00 €
300.340.344.01	Innentüren, Stahlblech, Brandschutzanforderung, 1,28 x 2,135 m, 1-flgl.	2,000	2,000 St		1.700,00 €	3.400,00 €
300.340.344.02	Innentüren, Stahlblech, Brandschutzanforderung, 1,09 x 2,135 m, 1-flgl.	2,000	2,000 St		1.500,00 €	3.000,00 €
300.340.344.03	Innentüren, Stahlblech, Brandschutzanforderung, 0,76 x 2,135 m, 1-flgl.	1,000	1,000 St		1.400,00 €	1.400,00 €
300.340.344.04	Innentüren, Stahlblech, Brandschutzanforderung, 0,76 x 1,50 m, 1-flgl.	1,000	1,000 St		1.200,00 €	1.200,00 €
300.340.344.05	Innentür, KG, Stahlblech, Brandschutzanforderung, 1,01 x 2,135 m, 1-flgl.	2,000	2,000 St		1.450,00 €	2.900,00 €
300.340.344.06	Innentür, Metall-Glas, Brandschutzanforderung, 2,51 x 2,135 m, 2-flgl.	1,000	1,000 St		6.000,00 €	6.000,00 €
300.340.344.07	Innentür, Metall-Glas, Brandschutzanforderung, 1,80 x 2,135 m, 2-flgl.	1,000	1,000 St		5.000,00 €	5.000,00 €
300.340.344.08	Innentür, Metall-Glas, Brandschutzanforderung, 1,28 x 2,135 m, 1-flgl.	1,000	1,000 St		4.000,00 €	4.000,00 €
300.340.344.09	Innentür, Metall-Glas, Brandschutzanforderung, 1,09 x 2,135 m, 1-flgl.	1,000	1,000 St		3.500,00 €	3.500,00 €
300.340.344.10	Innentür, Metall-Glas, 2.OG, Brandschutzanforderung, 1,72 x 2,135 m, 2-flgl.	1,000	1,000 St		5.000,00 €	5.000,00 €
300.340.344.11	Innentüren, Holz mit Stahlzarge, 1,01 x 2,135 m	2,000	2,000 St		650,00 €	1.300,00 €
300.340.344.12	Innentüren, Holz mit Stahlzarge, 0,885 x 2,135 m	3,000	3,000 St		550,00 €	1.650,00 €
300.340.344.13	Innentüren, Holz mit Stahlzarge, Brandschutzanforderung, 0,885 x 2,135 m	1,000	1,000 St		1.500,00 €	1.500,00 €
300.340.344.14	Innentüren, Holz mit Stahlzarge, Brandschutzanforderung 0,76 x 2,135 m	1,000	1,000 St		1.400,00 €	1.400,00 €
300.340.344.15	Innenfenster, Holz, 0,775 x 2,26 m	3,000	3,000 St		2.900,00 €	8.700,00 €
300.340.345	Innenwandbekleidungen	1,000	1,000		51.000,00 €	51.000,00 €
300.340.345.01	Wandfliesen	35,000	35,000 m²		60,00 €	2.100,00 €
300.340.345.02	Verputz Innenwände massiv	300,000	300,000 m²		15,00 €	4.500,00 €
300.340.345.03	Trockenputz Innenwände Holzbau	510,000	510,000 m²		35,00 €	17.850,00 €
300.340.345.04	Anstrich + Spachtelung Innenwände	1.015,000	1.015,000 m²		25,00 €	25.375,00 €
300.340.345.05	Brandschutzbekleidung für Stahlstütze	1,000	1,000 St		350,00 €	350,00 €
300.340.345.06	Tapete, magnetisch	15,000	15,000 m²		55,00 €	825,00 €
300.340.346	Elementierte Innenwände	1,000	1,000		37.550,00 €	37.550,00 €
300.340.346.01	Glastrennwand, fest, Metall-Glas, 5,235 x 2,135 m, einschl. 1-flgl. Tür	1,000	1,000 St		13.000,00 €	13.000,00 €
300.340.346.02	Glastrennwand, mobil, Metall-Glas, 5,235 x 2,135 m, einschl. 1-flgl. Tür	1,000	1,000 St		17.000,00 €	17.000,00 €
300.340.346.03	WC-Trennwände	15,000	15,000 m²		170,00 €	2.550,00 €
300.340.346.04	Brandschutzvorhang vor Aufzugsportal DG + KG	2,000	2,000 St		2.500,00 €	5.000,00 €
300.350	Decken	1,000	1,000		102.625,00 €	102.625,00 €
300.350.351	Deckenkonstruktionen	1,000	1,000		25.745,00 €	25.745,00 €
300.350.351.01	Stb.-Treppe, Haupterschließung, rund	1,000	1,000 St		7.000,00 €	7.000,00 €
300.350.351.02	Stb.-Treppe, Haupterschließung, Wangen	1,000	1,000 St		1.000,00 €	1.000,00 €
300.350.351.03	Stb.-Treppen, Flucht-TRH, 2-läufig	2,000	2,000 St		3.000,00 €	6.000,00 €
300.350.351.04	Decke über Bestands-TRH rund ergänzen, Stb.	40,000	40,000 m²		80,00 €	3.200,00 €
300.350.351.05	Zulage vorstärkte Bewehrung	40,000	40,000 m²		45,00 €	1.800,00 €
300.350.351.06	Stb.-Überzug Westfassade, rund, 30/75 cm	11,000	11,000 m		190,00 €	2.090,00 €
300.350.351.07	Stb.-Überzug Innenfassade west, rund, 20/75 cm	8,000	8,000 m		185,00 €	1.480,00 €
300.350.351.08	Stb.-Überzug Ostfassade, rund, 20/75 cm	7,000	7,000 m		185,00 €	1.295,00 €
300.350.351.09	Stb.-Unterzug Decke ü. 2.OG, rund, 24/25 cm	8,000	8,000 m		165,00 €	1.320,00 €
300.350.351.10	Aufzugsschacht Decke, Stb., d = 20 cm	7,000	7,000 m²		80,00 €	560,00 €
300.350.352	Deckenbeläge	1,000	1,000		56.430,00 €	56.430,00 €
300.350.352.01	Oberflächenbeschichtung Stb.-Treppe, Epoxidharz	30,000	30,000 m²		40,00 €	1.200,00 €
300.350.352.02	Bodenbelag Fliesen, Flucht-TRH	60,000	60,000 m²		50,00 €	3.000,00 €
300.350.352.03	Zementestrich, einschl. PE-Folie u. Dämmtrennlage	485,000	485,000 m²		50,00 €	24.250,00 €
300.350.352.04	Podest aus Zementestrich, Technikzentralen	6,000	6,000 m²		55,00 €	330,00 €
300.350.352.05	Bodenbelag, Linoleum	460,000	460,000 m²		45,00 €	20.700,00 €
300.350.352.06	Bodenbelag, Mehrpreis Parkett 8 mm, Eiche Natur geölt	460,000	460,000 m²		10,00 €	4.600,00 €
300.350.352.07	Bodenbelag Fliesen, Sanitärbereiche	35,000	35,000 m²		60,00 €	2.100,00 €
300.350.352.08	Bodenbelag 2.OG, Bereich abgebrochene Wände, ergänzen	1,000	1,000 psch		250,00 €	250,00 €
300.350.353	Deckenbekleidungen	1,000	1,000		750,00 €	750,00 €
300.350.353.01	Anstrich Treppenunterseite	30,000	30,000 m²		25,00 €	750,00 €
300.350.359	Decken, Sonstiges	1,000	1,000		19.700,00 €	19.700,00 €
300.350.359.01	Treppen-Handläufe/Geländer Flucht-TRH	2,000	2,000 psch		4.000,00 €	8.000,00 €
300.350.359.02	Treppen-Handläufe/Geländer Haupterschließung	1,000	1,000 psch		3.000,00 €	3.000,00 €
300.350.359.03	Blechabdeckung Fuge zum 2.OG	145,000	145,000 m		60,00 €	8.700,00 €
300.360	Dächer	1,000	1,000		289.605,00 €	289.605,00 €
300.360.361	Dachkonstruktionen	1,000	1,000		103.250,00 €	103.250,00 €
300.360.361.01	Dachkonstruktion Holzrahmenbau	635,000	635,000 m²		150,00 €	95.250,00 €
300.360.361.02	Attika	160,000	160,000 m		50,00 €	8.000,00 €
300.360.362	Dachfenster, Dachöffnungen	1,000	1,000		5.300,00 €	5.300,00 €
300.360.362.01	Dachluke Technikzentrale	1,000	1,000 St		800,00 €	800,00 €
300.360.362.02	RWA-Öffnung DG, Ankommen	1,000	1,000 St		1.100,00 €	1.100,00 €
300.360.362.03	RWA-Öffnung Aufzug	1,000	1,000 St		1.000,00 €	1.000,00 €
300.360.362.04	RWA-Öffnung Halle 2.OG	2,000	2,000 St		1.200,00 €	2.400,00 €
300.360.363	Dachbeläge	1,000	1,000		114.300,00 €	114.300,00 €
300.360.363.01	Dampfsperre	635,000	635,000 m²		30,00 €	19.050,00 €
300.360.363.02	Flachdach-Dämmung, MW	635,000	635,000 m²		55,00 €	34.925,00 €
300.360.363.03	Dachabdichtung	635,000	635,000 m²		60,00 €	38.100,00 €
300.360.363.04	Dachbegrünung, extensiv, ca. 70 kg/m²	635,000	635,000 m²		35,00 €	22.225,00 €
300.360.364	Dachbekleidungen	1,000	1,000		59.345,00 €	59.345,00 €
300.360.364.01	Anstrich Dachkonstruktion, raumseitig	430,000	430,000 m²		20,00 €	8.600,00 €
300.360.364.02	GK-Abhangdecke, geschlossen	140,000	140,000 m²		75,00 €	10.500,00 €

übertrag brutto

1.487,93, 94

300.360.364.03	GK-Abhangdecke, geschlossen, Brandschutzanforderung REI-90	50,000	50,000	m²	85,00 €	4.250,00 €
300.360.364.04	GK-Abhangdecke, Raster	120,000	120,000	m²	65,00 €	7.800,00 €
300.360.364.05	Akustik-Deckensegel, rund, weiß, Durchmesser 80 cm	43,000	43,000	St	300,00 €	12.900,00 €
300.360.364.06	Akustik-Deckensegel, rund, weiß, Durchmesser 120 cm	22,000	22,000	St	360,00 €	7.920,00 €
300.360.364.07	Anstrich + Spachtelung Abhangdecken	295,000	295,000	m²	25,00 €	7.375,00 €
300.360.369	Dächer, sonstiges	1,000	1,000		7.410,00 €	7.410,00 €
300.360.369.01	Fallrohre, außenliegend, DN 100, 6 St	110,000	110,000	m	30,00 €	3.300,00 €
300.360.369.02	Speier als Notüberlauf, DN 100	6,000	6,000	St	60,00 €	360,00 €
300.360.369.03	Kleinteile, Sekuranten	1,000	1,000	psch	3.500,00 €	3.500,00 €
300.360.369.04	Leiter für Dachluke, Wandmontage, Technikzentrale 1	1,000	1,000	St	250,00 €	250,00 €
300.370	Baukonstruktive Einbauten	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
300.390	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen	1,000	1,000		136.500,00 €	136.500,00 €
300.390.391	Baustelleneinrichtung	1,000	1,000		25.000,00 €	25.000,00 €
300.390.391.01	Baustelleneinrichtung	1,000	1,000	psch	25.000,00 €	25.000,00 €
300.390.392	Geüste	1,000	1,000		43.000,00 €	43.000,00 €
300.390.392.01	Fassadengerüst	1,000	1,000	psch	40.000,00 €	40.000,00 €
300.390.392.02	Raumgerüst	1,000	1,000	psch	3.000,00 €	3.000,00 €
300.390.393	Sicherungsmaßnahmen	1,000	1,000		8.500,00 €	8.500,00 €
300.390.393.01	Schutzmaßnahmen für Bauphase	1,000	1,000	psch	5.000,00 €	5.000,00 €
300.390.393.02	Sicherung Bestands-Fachwerkläger, Schrägdächer	1,000	1,000	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
300.390.393.03	Sicherung Fenster Sturzbereich, Treppenhäuser	1,000	1,000	psch	2.000,00 €	2.000,00 €
300.390.394	Abbruchmaßnahmen	1,000	1,000		37.750,00 €	37.750,00 €
300.390.394.01	Abbruch Dachbelläge Bestand	605,000	605,000	m²	30,00 €	18.150,00 €
300.390.394.02	Durchbruch Flur 2.OG für Anschluss Treppe	1,000	1,000	psch	3.000,00 €	3.000,00 €
300.390.394.03	Durchbrüche für Aufzugsporale KG bis 2.OG	4,000	4,000	St	750,00 €	3.000,00 €
300.390.394.04	Decke Aufzugsschacht abbrechen	1,000	1,000	psch	600,00 €	600,00 €
300.390.394.05	Rückbau Flurwand einschl. Tür 2.OG	1,000	1,000	SI	500,00 €	500,00 €
300.390.394.06	Rückbau Technikzentralen	2,000	2,000	St	2.500,00 €	5.000,00 €
300.390.394.07	Rückbau Glaskuppel	1,000	1,000	psch	2.000,00 €	2.000,00 €
300.390.394.08	Rückbau Windfang EG einschl. Dach	1,000	1,000	psch	3.000,00 €	3.000,00 €
300.390.394.09	Durchbrüche für Gebäudetechnik	1,000	1,000	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
300.390.394.10	Sicherungsmaßnahmen Herstellen RWA-Öffnungen Metaldach	2,000	2,000	St	500,00 €	1.000,00 €
300.390.395	Instandsetzungen	1,000	1,000		17.250,00 €	17.250,00 €
300.390.395.01	Anpassarbeiten/Rückbau an Metaldächern 2.OG Bestand	1,000	1,000	psch	4.000,00 €	4.000,00 €
300.390.395.02	Nischen ehem. Wandhydranten schließen, EG - 2.OG	3,000	3,000	St	250,00 €	750,00 €
300.390.395.03	Statische Ertüchtigungen	1,000	1,000	psch	10.000,00 €	10.000,00 €
300.390.395.04	Abhangdecke 2.OG ergänzen	1,000	1,000	psch	2.500,00 €	2.500,00 €
300.390.397	Zusätzliche Maßnahmen	1,000	1,000		5.000,00 €	5.000,00 €
300.390.397.01	Bauendreinigung	1,000	1,000	psch	5.000,00 €	5.000,00 €
400	Bauwerk - Technische Anlagen	1,000	1,000		537.043,30 €	537.043,30 €
400.410	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen	1,000	1,000		39.595,10 €	39.595,10 €
400.410.01	Sanitär	1,000	1,000	St	39.595,10 €	39.595,10 €
400.420	Wärmeversorgungsanlagen	1,000	1,000		61.358,11 €	61.358,11 €
400.420.01	Heizung	1,000	1,000	St	61.358,11 €	61.358,11 €
400.430	Lufttechnische Anlagen	1,000	1,000		129.938,00 €	129.938,00 €
400.430.01	Lüftung	1,000	1,000	St	129.938,00 €	129.938,00 €
400.440	Starkstromanlagen	1,000	1,000		113.400,00 €	113.400,00 €
400.440.01	ELT, Starkstromanlagen	1,000	1,000	St	113.400,00 €	113.400,00 €
400.450	Fernmelde- und informationstechnische Anlagen	1,000	1,000		62.500,00 €	62.500,00 €
400.450.01	ELT, Fernmelde- und informationstechnische Anlagen	1,000	1,000	St	62.500,00 €	62.500,00 €
400.460	Förderanlagen	1,000	1,000		84.033,61 €	84.033,61 €
400.460.01	Aufzugsanlage	1,000	1,000	psch	84.033,61 €	84.033,61 €
400.470	Nutzungsspezifische Anlagen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
400.480	Gebäudeautomaten	1,000	1,000		46.218,48 €	46.218,48 €
400.480.01	BMA	1,000	1,000	psch	12.605,04 €	12.605,04 €
400.480.02	GLT, zusätzlicher Anteil	1,000	1,000	psch	33.613,44 €	33.613,44 €
400.490	Sonstiges Maßnahmen für technische Anlagen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500	Außenanlagen	1,000	1,000		3.500,00 €	3.500,00 €
500.510	Geländeflächen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500.520	Befestigte Flächen	1,000	1,000		3.500,00 €	3.500,00 €
500.520.01	Wiederherstellen der Geländeoberflächen	1,000	1,000	psch	3.500,00 €	3.500,00 €
500.530	Baukonstruktionen Außenanlagen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500.540	Technische Anlagen in Außenanlagen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500.550	Einbauten in Außenanlagen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500.560	Wasserrflächen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500.570	Pflanz- und Saatflächen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
500.590	Sonstige Außenanlagen	1,000	1,000		0,00 €	0,00 €
600	Ausstattung und Kunstwerke	1,000	1,000		194.380,00 €	194.380,00 €
600.610	Ausstattung	1,000	1,000		194.380,00 €	194.380,00 €
600.610.01	Allgemeine Ausstattung	1,000	1,000		194.380,00 €	194.380,00 €
600.610.01.01	Wandregale, fest, Holz, t = ca. 30 cm	18,000	18,000	m	600,00 €	10.800,00 €
600.610.01.02	Podest unter Wandregalen mit Stauraum	24,000	24,000	m	400,00 €	9.600,00 €
600.610.01.03	Regale, mobil, Jugendbuchabteilung, ca. 200 x 60 cm	4,000	4,000	St	2.000,00 €	8.000,00 €
600.610.01.04	Regale, mobil, Stillarbeit ca. 100 x 30 cm	12,000	12,000	St	500,00 €	6.000,00 €

639.081,93

4.165,00

231.312,20

Übertrag brutto

2.359.353,67

600.610.01.05	Regale, mobil, Stillarbeit, ca. 90 x 30 cm	20,000	20,000 St	450,00 €	9.000,00 €
600.610.01.06	Schrankwand, Stillarbeit, ca. 840 x 40 cm	1,000	1,000 psch	9.500,00 €	9.500,00 €
600.610.01.07	Schrankwand, Stillarbeit, ca. 330 x 40 cm	1,000	1,000 psch	5.500,00 €	5.500,00 €
600.610.01.08	Einbaurahmen für 2 Zeitschriftenständer	1,000	1,000 psch	1.000,00 €	1.000,00 €
600.610.01.09	Sitzlandschaft Jugendbuchabteilung	1,000	1,000 psch	12.000,00 €	12.000,00 €
600.610.01.10	Sessel Jugendbuchabteilung	6,000	6,000 St	1.000,00 €	6.000,00 €
600.610.01.11	Tisch für 8 Laptoparbeitsplätze an Schacht	1,000	1,000 psch	5.000,00 €	5.000,00 €
600.610.01.12	Theke mit Stauraum, tw. abschließbar, 2 Arbeitsplätze	1,000	1,000 psch	24.000,00 €	24.000,00 €
600.610.01.13	Tisch für 5 PC-Arbeitsplätze	1,000	1,000 St	3.500,00 €	3.500,00 €
600.610.01.14	Sitztreppe rund, l = ca. 7,5 m	7,500	7,500 m	1.150,00 €	8.625,00 €
600.610.01.15	Sitztreppe rund, l = ca. 4,5 m	4,500	4,500 m	1.150,00 €	5.175,00 €
600.610.01.16	Sitzbank an Regalen, Stillarbeitsbereich	6,000	6,000 m	800,00 €	4.800,00 €
600.610.01.17	Pinn-/Trennwände, mobil, ca. 120 cm	8,000	8,000 St	700,00 €	5.600,00 €
600.610.01.18	Teeküche	1,000	1,000 psch	3.500,00 €	3.500,00 €
600.610.01.19	Garderobe/Fächer	50,000	50,000 St	250,00 €	12.500,00 €
600.610.01.20	Kissen	30,000	30,000 St	100,00 €	3.000,00 €
600.610.01.21	Stühle für PC-Arbeitsplätze	13,000	13,000 St	130,00 €	1.690,00 €
600.610.01.22	Stühle für Präsentationsräume	48,000	48,000 St	130,00 €	6.240,00 €
600.610.01.23	Stühle für Stillarbeit	12,000	12,000 St	130,00 €	1.560,00 €
600.610.01.24	Stühle für Veranstaltungen, Rest zu 144 St	71,000	71,000 St	130,00 €	9.230,00 €
600.610.01.25	Stühle für Aufsicht	2,000	2,000 St	130,00 €	260,00 €
600.610.01.26	Arbeitsische für Stillarbeit	12,000	12,000 St	500,00 €	6.000,00 €
600.610.01.27	Arbeitsische für Präsentationsräume	16,000	16,000 St	500,00 €	8.000,00 €
600.610.01.28	Schrankwand Aufsicht, abschließbar, ca. 580 x 40 cm, einschl. Einbaurahmen	1,000	1,000 St	7.500,00 €	7.500,00 €
600.610.01.29	Einbaurahmen an Eingangstür + Kopierernische	1,000	1,000 psch	800,00 €	800,00 €
700	Baunebenkosten	1,000	1,000	400.000,00 €	400.000,00 €
700.790	Sonstiges Baunebenkosten	1,000	1,000	400.000,00 €	400.000,00 €
700.790.01	Schätzung	1,000	1,000 psch	400.000,00 €	400.000,00 €

476.000,00

Ausschreibungen	Mehrkosten Ausschreibungen	1,000	1,000	474.819,33 €	174.819,33 €
02	Gerüstbauarbeiten	1,000	1,000 psch	56.257,98 €	56.257,98 €
03	Abbrucharbeiten Dach	1,000	1,000 psch	22.895,80 €	22.895,80 €
51	Elektroarbeiten	1,000	1,000 psch	50.665,55 €	50.665,55 €
99	Prognose für ausstehende Ausschreibungen	1,000	1,000 psch	45.000,00 €	45.000,00 €

208.035,00

Gesamtsumme: LLG-M

Gesamt, Netto: 2.557.468,63 €
 zzgl. MwSt. (19,0 %): 485.919,04 €
Gesamt, Brutto: 3.043.387,67 €

3.043.387,67

* KG 700

- Architekt
- Elektroing
- HLS Ing
- Stahlk
- SoGeKo
- Prüfung.

626.000,- brutto
 nach Kostenberechnung

** Rohbau Lüftung ergänzt 404.647,33